Οὐ — ποιεῖν. Ἴνα μὴ ὑπολάβῃ τις, ὅτι δύναται τὸ ἀγαθὸν δένδρον καὶ καρποὺς πονηροῦς, ἤγουν, ἀχρήστους ποιεῖν, καὶ τὸ σαπρὸν καλοὺς, ἀποφαίνεσθαι, ὅτι οὐ δύναται.

Καὶ πῶς ὁ μὲν Δαυὶδ, ἀγαθὸν δένδρον ὧν, καρποὺς πονηροῦς ἐποίησε, μοιχεύειν καὶ φόνον ; ὃ δὲ Παῦλος, δένδρον σαπρὸν ὑπάρχων, καλοὺς καρποὺς ἤνεγκε, σκευῶς ἐκλογῆς τῷ Χριστῷ γενόμενος ; Πῶς ; εὐθεὶ μετεβλήθησαν, ὃ μὲν, ἀπὸ τῆς ἀρετῆς εἰς κακίαν· ὃ δὲ, ἀπὸ τῆς κακίας εἰς ἀρετήν. Ἔως δ' ἔτι ἐνέμενον, ὃ Δαυὶδ μὲν τῇ ἀρετῇ, ὃ δὲ Παῦλος τῇ κακίᾳ, οὐκ ἠδύνατο καρποὺς τοιοῦτους ποιεῖν. Ὡστε τὸ ἀδύνατον ἐπὶ τῶν ἀμεταβλήτων εἶρηκε.

Πᾶν — βάλ्लεται. Ἐπειδὴ κολάζειν μὲν αὐτοὺς οὐ προσέταξε, προσέχειν δὲ μόνον ἀπ' αὐτῶν. (54) ἐπήρησε τοῦτοις τὴν ἀφειδεστάτην ἐκτομήν τῆς ἐκείνου ζωῆς, καὶ τὴν τοῦ ἀσβέστου πυρὸς κόλασιν, ὅμοιους μὲν ἐπηρεάζομένους ὑπ' αὐτῶν παραμυθούμενος, ἐκείνους δὲ ἐκφύων.

Ἄραγε — αὐτοὺς. Τοῦτ' ἐστὶ Ἄρα, ἀποδεικτικῶν ἐστίν. ἀντὶ τοῦ, Πάντως. Θεὸς γὰρ λογισμοὺς παραδείγματος, καὶ ἀποδείξας, ὅτι ἐπιγνώσονται τοιοῦτους, ἐπάγει, ὅτι Πάντως, ὧς ἀποδείσσεται, ἐπιγνώσονται αὐτοὺς, ἀπὸ τῶν φαλκῶν πράξεων αὐτῶν.

Vers. 16 *Numquid* — ficus ? *Μή τι*, numquid, id est, utrum, modo interrogativo. Dicit ergo : Utrum colligunt homines de spinis uvam ? etc. Est autem et tribulus spinarum genus.

Vers. 17. *Sic* — facit. Ubi rem præter naturam, factuque impossibilem interrogasset, subdit quod sicut illud fieri non potest, eo quod spina ac tribuli inutilia sint, hoc est, inepta ad ferendum fructum qui sit aptus esui ; uva autem ac ficus ad cibum conveniunt ; ita quoque *omnis arbor bona fructus bonos facit*, etc. *Σαπρὸν* (pro quo *Vulgata* editio habet *malum*, et potius *marcidum* significat aut *putridum*) non solum dicitur putridum, verum etiam quidquid vitiosum et inutile. Nunc ergo vocat arbores marcidas aut vitiosas, actiones æquales sunt marcedini aut inutilitati.

Vers. 18. *Non* — facere. Ne quis suspicaretur quod posset bona arbor malos fructus aut inutiles producere, et arbor vitiosa bonos : manifesta, quod hoc fieri non possit.

Verum David, cum bona esset arbor, quomodo fructus malos produxit, adulterium videlicet ac homicidium ? Paulus autem, cum vitiosa esset arbor, fructus bonos protulit, effectus Christo vas electum ? Quomodo ? Quia mutati sunt, hic quidem a pravitate ad virtutem, ille vero a virtute ad pravitatem. Donec autem manserunt David quidem in virtute, Paulus vero in pravitate, non poterunt hujusmodi fructus producere. Dicit ergo hoc esse impossibile in his qui immutati permanerent.

Vers. 19. *Omnis* — mittitur. Illos quidem punire non jussit, sed tantum ab eis cavere. Ipsi tamen motum incussit atrocissimæ ex hac vita excisionis impendentis, ac supplicii ignis inexstinguibilis ; simul quidem illos qui male ab eis accipiuntur consolando, et simul ipsos exterrendo.

Vers. 20. *Itaque* — eos. Ἄραγε, itaque, utique, sane, confirmativum est, ac si diceretur, *omnino*. Positis enim exemplorum considerationibus, ac demonstrato quomodo tales cognoscendi essent, subdit : *Omnino* sicut prius demonstratum est, cognoscetis ipsos a pravis actionibus eorum.

⁵¹ Act. 11, 15.

Variæ lectiones et notæ.

convenit in Theophyactum. Similiter Chrysostomus multas exprimit Originem in recensendis istis locis, cum ejus sequitur interpretationem. Cyrillus item modo ex Origene, modo ex Chrysostomo pendet. Quam diligentes autem sint Origenes et Chrysostomus in notandis locis Litterarum sacrarum, eodem tum, cum data opera locum explicant, id norant omnes, qui diligenter ad illos attenderunt. Vanum ergo profecto studium eorum qui ex Patri-

bus contra codices N. Testamenti disputant, Sed nonnulli negligentia et levitate Patrum pro monumentis atque aranis impietatis et nequitie abutuntur.

- (52) S. c. Vulgo, ὁ τριβύλος.
- (53) E iam hic erat οὕτως.
- (54) Ita ἐπιπέσει φρόβον τινί, Æschines orator p. 287.

Vers. 21. *Non — qui in cælis est.* Vide quid nunc dicat. Non omnis qui credit in me, ingreditur ad bonorum caelestium fructum, nisi etiam fecerit quæ dico; ita quippe addidit Lucas⁴⁹. Neque enim sola fides ad salutem sufficit, nisi et vita fide digna adjungatur; neque vita solum virtuti conformis, si non etiam fide ditescamus; sed utrumque simul adjunxit, ut non separaretur alterum ab altero. Nam ipsum appellare Dominum, fidei tantum est. Quomodo autem non dixit, Sed qui facit voluntatem meam? Ut Patrem honoraret; et quia non alia est Patris voluntas ab ea quæ Filii est; voluntas autem Patris, Filii præcepta sunt.

Vers. 22. *Multi — Vers. 23 iniquitatem.* In præcedentibus quidem docendo innuit, quod peccatores excepturum sit supplicium: nunc vero apertius id dicit. Quis est autem qui punit impios, nisi ipse? Sed cum antea dixisset: Non omnis qui credit in me ingreditur regnum caelorum, nisi et vitam condignam habere curaverit, nunc et aliud quod mirabilius est, addit, quod neque signa et miracula edentes, eo regno digni habebuntur, nisi etiam et vita respondeat fidei. Ecce enim et hi multa talia operati fuerant, abjiciuntur tamen, eo quod vitam suam neglexerint. Multi, inquit, ab eo quod rectum est excidentur, hæc et illa mihi dicent. Illum quidem diem, dixit diem judicii: nempe cognitum et expectatum. Virtutes autem nominavit signa et miracula. *Confitebor sane eis hoc est, Condemnabo eos.*